办市场发〔2019〕81号

文化和旅游部办公厅关于调整〈网络文化经营许可证〉

审批范围 进一步规范审批工作的通知

各省、 自治区、 直辖市文化和旅游厅（局）， 新疆生产建设兵团

文化体育广电和旅游局：

根据《互联网文化管理暂行规定》（文化部令第 51 号）和《文

化和旅游部职能配置、内设机构和人员编制规定》 ？ 现将调整《网

络文化经营许可证》审批范围和进一步规范审批工作有关事项通

知如下：

一、 调整经营性互联网文化活动审批范围

（ 一 ）根据 《文化和旅游部职能配置、 内设机构和人员编制

规定》 ， 文化和旅游部不再承担网络游戏行业管理职责。 自接到

本通知之日起，各省（区、 市）（包括新疆生产建设兵团， 下同）

文化和旅游行政部门不再审批核发涉及"利用信息网络经营网络

游戏" ((利用信息网络经营网络游戏(含网络游戏虚拟货币发行 )"

"利用信息网络经营 网络游戏虚拟货 币 交易"等经营范围的 《网

络文化经营许可证》。

( 二 ) 已经核发的 《网络文化经营许可证》仅含前述网络游

戏经营范围且尚在有效期内的继续有效。原经营范围仅有前述网

络游戏经营活动的，有效期届满后不再换发新证。原经营范围含

有其他经营性互联网文化活动或拟从事其他经营性互联网文化

活动的，可在有效期届满前进行经营范围变更或 申请重新核发

《网络文化经营许可证》。

( 三 )根据实际工作需要，现有 《网络文化经营许可证》经

营范围中的"演 出剧(节)目、 表演"拆分为 "网络演 出剧( 节 )

目"和"网络表演"同时删除"网吧内网络文化产品经营"经

营范围。

(四)((网络文化经营许可证》审批范围调整后，各省 ( 区 、

市)文化和旅游行政部门要稳妥有序做好申领、换发、注销等工

作，及时调整有关行政审批文书，明确审批条件。 自接到本通知

之 日起 1 个月内，向辖区内互联网文化经营单位通报本次 《网络

文化经营许可证》审批范围调整情况。

二、进一步加强审批规范化

( 五 ) 严格按照 《互联网文化管理暂行规定》规定的审批条

件进行审批，对不符合从事经营性互联网文化活动条件的单位，

-2一

不予发放《网络文化经营许可证》。通过申报材料无法明确判断

申报企业是否符合"有适应互联网文化活动需要的专业人员、设

备、工作场所以及相应的经营管理技术措施"时，可采取要求企

业提供专业人员社保缴纳证明、查看设备购买租赁合同、现场勘

查等辅助审批手段。

( 六 )严格按照调整后的审批范围进行审批，对不符合审批

范围从事其他互联网经营活动的单位，不予发放《网络文化经营

许可证》。 调整后的《网络文化经营许可证》审批范围包括:网

络音乐、网络演出剧(节)目、网络表演、网络艺术品、网络动

漫和展览、比赛活动。其中，网络表演指以网络表演者个人现场

进行的文艺表演活动等为主要内容，通过互联网、移动通讯网、

移动互联网等信息网络，实时传播或者以音视频形式上载传播而

形成的互联网文化产品。电商类、教育类、医疗类、培训类、金

融类、旅游类、美食类、体育类、聊天类等直播不属于网络表演 。

网络演出剧(节)目指在舞台场景下现场进行的文艺表演活动等

为主要内容，通过互联网、移动通讯网、移动互联网等信息网络，

实时传播或者以音视频形式上载传播而形成的互联网文化产品 。

网络艺术品指艺术创作者通过数字化手段创作，通过互联网、移

动通讯网、移动互联网等信息网络传播，具有一定艺术价值和审

美意义的互联网文化产品。网络动漫指通过互联网、移动通讯网、

移动互联网等信息网络传播的闪客动画( Flash 动画)、在线漫

画等互联网文化产品 。

-3一

( 七 )严格按照要求通过全国文化市场技术监管与服务平台

(以下简称"平台" )开展审批工作。文化和旅游部将根据本次

审批调整的情况对平台进行改进和完善: 一是在从事经营性互联

网文化活动的申请和变更功能中，删除"网吧内网络文化产品经

营"及网络游戏相关的 3 项经营范围，将"演出剧 ( 节 ) 目、表

演"经营范围拆分为"网络演出剧 ( 节 )目"和 "网络表演" 。

二是经营范围仅有网络游戏相关的互联网文化经营单位将无法

进行延续换证操作。三是含有网络游戏相关经营范围的企业申请

主体变更或延续换证时，默认取消网络游戏相关经营范围，完成

后即无网络游戏相关经营范围 。 四是在含有网络游戏相关经营范

围的互联网文化经营单位登录平台时进行提示，告知上述调整情

况。平台调整预计在 2019 年 9 月完成，接口省份应提前与平台

技术部门联系，做好调整对接，确保审批工作正常开展。

三、加强互联网文化经营单位事中监管

(八)全面摸查本辖区内互联网文化经营单位情况，清理"僵

尸企业"。各省 ( 区、市 ) 文化和旅游行政部门自接到本通知之

日起，要立即开展对本辖区互联网文化经营单位的全面摸查，要

求已取得 《网络文化经营许可证》的企业于 1 个月内提交取得许

可证以来的经营情况报告。对取得许可证超过 180 日且逾期未提

交经营情况报告或者无法取得联系的企业通过官方渠道向社会

公示，公示期不少于 lS 日 。 公示结束无异议的，依照《互联网

文化管理暂行规定》规定的程序注销相关企业的《网络文化经营

-~一

许可证》？ 并在平台进行相应注销操作。 注销企业信息应报文化

和旅游部市场管理司备案。

（九）确保与互联网文化经营单位沟通渠道畅通。 通过召开

通气会、建立网络聊天群组等方式加强与企业的沟通，快速准确

传达管理要求？听取企业意见建议，做好服务工作。 同时 3 要求

企业确定一名联系人，加强工作对接，如有人员变动需及时更新

联系方式，并同步在全国文化市场技术监管与服务平台上更新相

关信息。

特此通知。

附件：1.从事经营性互联网文化活动申请表

2.经营性互联网文化单位变更申请表

-b一

文化和旅游部办公厅
2019年5月14日

附件 1

从事经营性互联网文化活动申请表

申请单位名称 · 法定代表人.

统一社会估用代码 · 邮编

注册地址。

单位电话 单位传真。

网站名称、域名 ( 本栏可根据需要增加行数) IP 地址 ( 可根据需要增加行数)

中文 英文

注册资金· (万元 ) 单位人数 。

固定资产 ， (万兀 ) 服务器. (个、组)

股权结构 ( 可根据需要增加行数 )

股东(法人名称 、 自
出资额(万元) 法人统一社会信用代码、自然人身份证号

然人姓名)

申请项目 申请联系人

l 网络音乐 口 姓 名 :

2 网络演出剧 ( 节)目 口 办公电话

3 网络表演 口 手机号码 。

4 网络艺术品 口 传 真，

5 网络动浸 口 L ma i I

6 展览、比赛活动 口

我单位依法申请从事经营性互联网文化活动，遵守 《互联网文化管理暂行规定》
等规定，确保所填报的内容和提交的申报材料全部真实有效， 并且对实质内容的真
实性负责.

法定代表人签字:

申报单位印章

年 月 日

-6一

附件 2

经营性互联网文化单位变更申请表
单位名称 网 文证号 |

变更内容
口单位名称 口法定代表人 口i也址 口经营范围

口注册资本 口股权结构 口网站域名

变更内容 ( 仅需填写申请变更的栏目 )

原单位名称 现单位名称

原地址 观地址

原法定代表人 现法定代表人

电话、手机 电话、手机

原域名 新域名

原经营项目 变更 后 经营项 目

l 网络音乐 口 l 网络音乐 口

2 网络演出剧 ( 节)目 口 2 . 网络演出剧 ( 节 ) 目 口

3 . 网络表演 口 3 网络表演 口

4 网络艺术品 口 4 网络艺术品 口

5 网络动浸 口 5 . 网络动没 口

6 展览 、 比赛活动 口 6 展览、比赛活动 口

原注册资本 ( 万元 ) 1 现注册资本 ( 万元 ) 1

原股东情况 ( 本栏可根据需要增加行数 ) 现股东情况(本栏可根据需要增加行数 )

名称
身份证号码 投资额

名 称
身份证号码 投资额

(统一社会信用代码 ) ( 万元 ) ( 统一社会信用代码 ) (万元 )

申请联系人
申报单位法定代表人签字

办公电话，

手机号码
申报单位章

传真
年 月 日

Lma i I

7

咽,

鹏曰
比

生
l校

厅
一
终

公
一

办
一

部
一
欢

游
一

旅
一
王

和
一

化

一
校

、
又
一
初

2 019 年 5 月 2 0 日印发

-8一